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G.S.R......(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (
central Goods and services Tax Act, 2017 (12 of z0l7), the central c
satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the rec<
council, hereby exempts the intra-State supply of services by way of grant

ITO BE PUBLISIIED IN TI{E GAZZETEOF INDIA, EXTRAORD
3, SUB_SECTION (i)l
Government of India
Ministry of Finance

(Department of Revenue)

Notification No.5/2018- Central Tax (Rate)

NewDelhi.

explore or mine petroleum crude or natural gas or both, from so much o
leviable on the consideration paid to the central Government in t
Government's share of profit petroleum as defined in the contract
Government in this behalf.

Under Secretary to the

lF.

Y, PART II, SECTION

25e January,20lB

of section 11 of the
nt, on being

mmendations of the
f license or lease to

the central tax as is
form of Central

into by the Central

3s4/13/2018 -TRUI

(Ruchi Bisht)
ment of India



ITO BE PTIBLISI{ED IN TI{E GAZZETEOF INDIA, EXTRA
SECTION 3, SUB_SECTTON (i)l

Government of India
Ministry ofFinance

(Department of Revenue)

Notification No. 4/20lg-Central Tax @ate)

New Delhi,

G.s.R......(E).- In exercise of the powers conferred by section r4g
and services Tax AcL 2or7 (r2 of 20r7),the central Government, on the
the council, hereby notifies the following crasses of registered persons,

(a) registered persons who supply development rights to a

construction company or any other registered person against
partly, in the form of construction service of complex, building or
(b) registered persons who supply construction service of compl
structure to supplier of deveropment rights against consideration.

form of transfer of development rights,

as the registered persons in whose case the liability to pay central tax
services, on the consideration received in the form ofconstruction service
(a) above and in the form of development rights referred to in clause (b)
time when the said developer, builder, construction company or any other
the case may be, transfers possession or the right in the constructed com
structure, to the person supplying the development rights by entering into a

similar instrument (for example allotment letter).

Under Secretary to the

ARY, PART II,

25th January,20lB

f the Central Goods

mmendationi of

developer, builder,

ion, wholly or

il structure; and

building or civil

ly or partly, in the

supply of the said

to in clause

arise at the

ferred

person, as

, building or civil

veyance deed or

[F. No s4/r3/2018 -TRUI

(Ruchi Bisht)
ent of India

shall
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ITO BE PUBLISHED IN THE GAZETTEOF INDIA, EXTI
SECTION 3, SUB_SECTTON (i)l

Government of India
Ministry of Finance

(Department of Revenue)

Notification No.3/20Ig_ Central Tax (I

New

GSR......(E)._ In exercise of the powers conferred by srhe Central Goods and Services Tax A,", 2Afi e2 of 2017),the
ecommendations of the Council, hereby makes the following
rotification of the Government of India, in the Ministry of Financ
{o.1312017- Cenrral Tax (Rate), dated the 2gftJune, ZOti, irb,,r,xtraordinary, part II, Section 3, Sub_section (i), vide number G.S.Rur /, namelv:_

r the said notification,-

(i) in the Table, after seriar number 5 and the entries rerating
number and the entries relating thereto shall be inserted, nameh

TAORD

tate)

Delhi,

rb-secti,

Central

further
e (Depr

red in t

.6e2(E

thereto,

ARY, PART II,

re 25th January,20l

n (3) ofsection 9
Government, on tl
amendments in tl
rtment of Revenue

rc Gazette of Indi
, dated the 2SthJun

following

(l)
I

-

f 
Sen'ices rupp'

| -:::"*r:"1 
Union territory or local authoriry by way of

I renung ot immovable property to a person registered
under the Central Goods and Services Tax act, 2017 (lz
of 2017).

"5A ( ) (4)

Goven
Union
territor
Iocal

authori

Centre

Gover

State

ment,

ment,

'or

V

Any
person

registered

under the
Central

Goods
and

Service's

Tax Act,
2017.";

of
the

the

re),

lia,
tr9,



(ii) in the Explanation, after clause (e), the foilowing crause shal be i

'(f) "ins'rance agent" shall have the same meaning as assigned
section 2 ofthe Insurance Act, l93g (4 of l93g).,.

Under Secretary to the

*:i:.^:*: f,1*:1p,*,T,i{catiol rvas published in the Gazstte of rndia,|' ur [lolanotification No. t3l2017^-::"k"1 f* $.ut";, dated the Zttr funq Z0I7,vl
Hll^1",jj.3:3rlj,t":, ?gn y!.nurlurt amended by notification No. 3(Rate), dated the 13ft october, 2017 v,rdi i;;;;.t ffiiffffi;"_;

it in clause (10) of

3s4/r3/2018_ TRUI

hi Bisht)

t of India

Extraordinary, vide
number G.S.R. 692

/2017 - Cenhal Tax
l3th October, 2017.



ITO BE PUBLISI{ED IN THE GAZZETEOF INDIA, EXTRAORDINA
3, SUB_SECTTON (i)l
Government of India
Ministry of Finance

(Department of Revenue)

Notification No.2/20Ig_ Central Tax (Rate)

New Delhi, tl

G.s.R......(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (Jlentral Goods and Services Tax e,ct, i\fl (r2 0f 2017), the central Gatisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the recc)ouncil, hereby makes the following further amendments in the notificatio
f India, in the Ministry of Finance (Department of Revenu e),No.l2/20r7
ated the 28thJune, 2017, published in ihe Gazette of India, Extraordinar
ub-section (i), vide number G.S.R. 691(E),dated the 2gth June, ;;;;:;;;
r the said notification, in the Table, _

(a) against serial number 3, in the entry in column (3), after the wor,
Authorify" the words " or a Government Entity" shalr be inserted:

the followinl
(b) after serial number 3 and the entries rerating thereto,

entries shall be inserted, namely: _

Y, PART II,

25ft January,20lt

of section 1l of tl
rernment, on beir
tmendations of tl
of the Governmet
lentral Tax (Rate
Part II, Section i
y:-

"a Govemmenta

number and

(1) Q) (3)
Compositesupplyoffi
the value of supply of goods constitutes not more
than25 per cent. of the value of the said composite
supply provided to the Central Govemmen! State
Government or Union territory or local authority
or a Governmental authority or a Government
Entity by way of any activity in relation to any
function entrusted to a panchayat under article
243G of the Constitution or in relation to any
function entrusted to a Municipality under article
243W of the Constitution.

(4) (5)"3A Chapter

99
Nil Nil"

(c) against serial numb er 16, in the entry in column (3), for the words
"three years" shall be substifuted:

year", the words

Central

satisfied

Council,

of India,

dated tht

Sub-sect

In the sai

ECTION

of the

being

rf the

rment

tate),

on 3,



(d) after serial number 19 and the entries relating

%ed,namely:-

school or equivalent.',:

thereto, the followi number and

following item

person providing

higher secondary

ial number and

in item (c), the words "fifty

(e) against seriar number22' in the entry in corumn (3), after item (b),shall be inserted, namely:

"j:1,::,::::j:11 :: 
transporr of students, facurty and staff, toservices of transporration oi ""d";,--;;;i;;;#tJil;? :

:::::1'::j^:T: gI *u, of pre_schoor education and education u

(f) after seriar number 29 andthe entries relating thereto, the followingentries shall be inserted, namely: _

(g) against serial numb er 36, in the entry in column (3),
thousand", the words ..two lakhs,, shall be substituted;

(h) after serial number 36 and the entries relating thereto,
entries shall be inserted, namely: _

the following

(i) after serial number 39 and the entries relating thereto, the following number andentries shall be inserted, namely: _

Services Uy way of t ansportation
of goods by an aircraft from
customs station of clearance in
E&to3 place outside India.

contained in this
umber shall apply

30trday of

Servicesby@
of goods by a vessel from customs
station of clearance in India to a
place outside India.

contained in this
r shall apply

30th day of
,2079;,;

Heading

9971 or
Heading

9991

Services of nfe
provided by the Naval Group InsuranJe Fund to
the personnel of Coast Guard under the Group
Insurance Schemes ofthe Central Government.

Heading

9971 or
Heading

9991

Services Uy w
schemes specified in serial number 35 or 36.

Services Uy a
located in a multi services SEZ with Intemational
Financial Services Centre (IFSC) status ro a
customer located outside India for international



financial s"rv
rupees (INR).

Explanation - For the purposes of this entry,
intermediary of financial services in IFSC is
person,-

(i) who is permitted or recognised as such by th
Government of India or any Regulator appointed
for regulation of IFSC: or
(ii) who is treated as a person resident outside
India under the Foreign Exchange Management
(International Financial Services Centre)
Regulations,2015; or

liil who is registered under the Insurance
Regulatory and Development Authority of India(International Financial Service Centre)
Guidelines, 2015 as IFSC Insurance Office; or
(iv) who is permitted as such by Securities and
Exchange Board of India (SEBI) under the
Securities and Exchange Board of India
(Intemational Financial Services Cenhes)
Guidelines, 2015.

services by way or@
agricultural produce.

f) against serial numb er 45, inthe entry in column (3),_(i) in item (a), after sub-item (ii), the following zub-item
"(iii) the central Government, State Government,
Govemmental Authority or Government Entity;,,;

shall be

Union , local authority,

namely:-
Iocal authority.

shall be in
Union , local authority,

number and

(ii) in item (b), after sub-item (iii), the folrowing sub-item shall be in"(iv) the central Government, state Government, union terri
Governmental Authority or Government Entity;,,;

(iii) in item (c), after sub-item (ii), the following sub-irem
"(iii) the central Government, state Government,
Governmental Authority or Government Entity.,,;

(k) after serial

entries shall

number 53 and the entries relating thereto, the following
be inserted, namely: -



(l) against seriar number 54, in the entry in corumn (3), after item (Eshall be inserted, namely:_
"(h) services by way of fumigation in a warehouse of agricurtura

(m)against seriar numb.l 60: in the entry in column (3), the words ,.the
Affairs,,, shall be omitted:

l) after seriar number 65 and the entries rerating thereto, the folrowinentries shall be inserted, namelv: _

t, the following i

produce.";

Ministry of Exter

serial number and
(l) Q) /3\

Services by way
Right to Information Act, 200i(22 of ZOOsl.

"65A Heading

9991

(4) (s)
he Nil Nil";

o) against serial nun
(i) after irem (a

',(aa) by an

against cons

(ii) in item (b),_

(A)in sub_itr

(B) after sub_
..(v) 

supp

(C) in rhe prc
and letten

(D)after the p
..provided

to an instit

(i) pre

equiva
(ii) edu

against serial numb
thousand", the wordr

ryainst serial numb
iubstituted, namely: .

"Services by way
(a) circus, dance,

lbeJ 
66, in the entry in column (3),_

), the following item shall be inserted, namely:_
educational institution by rvay of conOuct of enlideration in the form of entrance fee:,,:

rm (iv), the words "upto higher secondary,, shall be or

item (iv), the following sub_item shall be inserted, naly of online educational journals or periodicals:,,;

viso, for the word, brackets and letter ..entr5r (b),,, th
; "sub-items (i), (ii) and (iii) of item (b),, shall be subr

r:ui:o, the following proviso shall be inserted, namel
further that nothing contained in sub_item (v) of ite
ution providing services by way of,_
-school education and education up to higher secc
lent; or
cation as a part ofan approved vocational education r

r 77, in the entry in column (3), in item (c), for
; "seven thousand five hundred,, shall be substituted;

:. 
tt, for the entry in column (3), the following

of right to admission to_
or theatrical performance including drama or ballet;

examination

words, brackets

t (b) shall appty

tdary school or

)uISe.";

te words "five

entry shall be

tted;

elv:-

itr

tem

ternal

(p) against se

thousand',,

(q) against ser

substituted



(b) award function, concert, pageant, musical performance
other than a recognised sporting Jorni 

-

(c) recognised sporting event;
(d) planetarium,

where the consideration for right to admission to the events or pr:items (a), (b), (c) or (d) abovels not more trran Rs 500 per person

Noll -rhe principar notification was pubrish"o ,"ullJTJl1i3r?:l;
Hi*li'::)"-;1'j?3 i !. : " ::Y":* G1"), dated the 28ftJune, 20 t7,691 (E)' dated the 2gtrJune, z0rz and was rast amendeo o, 

""r11?#::^91?,":::d the 14tr November, 20t7 vide number c.s.R. 14Novernber,20l7.

[F. No

any sporting event

as reGrred to in

s4/r3/20r8 -TRUI

(Ruchi Bisht)
of India

taordinary, vide
number G.S.R.

.47/2017 - Central
dated the l4th



ITO BE PUBLISI{ED IN THE GAZZETEOF INDIA, EXTRAORDIN
SECTTON 3, SUB-SECTION (Dl

Government of India
Ministry of Finance

(Department of Revenue)

Notification No. l/20l8-Central Tax (Rate)

NewDelhi.

G.S.R......(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (l
section (1) ofsection 1l,sub-section (5) ofsection l5 and sub-section (l)
cenhal Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017),the central
recommendations of the council, and on being satisfied that it is
interest so to do, hereby makes the following further amendments in the
Government of India, in the Ministry of Finance (Department of
central Tax (Rate), dated the 28thJune, 2017, published in the Gazette of
Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 690@), dated
namely:-

In the said notification,

(i) in the Table, -

(a) against serial number 3, in column (3), -

(A)in item (iv),-

(r) for sub-item (c), the following sub-item shall be substituted.

'(c) a civil structure or any other original works
redevelopment of existing slums using land as a resource,
for All (Urban) Mission/ Pradhan Mantri Awas yojana (

(II) after sub-item (d), the following sub-items shall be inserted,

'(da) a civil structure or any other original works
"Economically Weaker Section (EWS) houses"
Affordable Housing in partnership by State or Union territory
or urban development authority under the Housing for All
Pradhan Mantri Awas Yojana (Urban);

Y, PART II,

21hJanuary,2018

of section 9, srib-

section 16 of the

vernment" on the

in the public
tification of the

ue) No.11/2017-
ia, Extraordinary,

29thJune, 2017,

amely: -

to the "ln-situ
the Housing

ing to the

under the

local authority
rban) Mission/



(db) a civil skucture or any
constructed or acquired un
Economically Weaker Sectio;
Income Group-l (Mlc_ly l
Housing for All (Urban) Missi

(IID after sub-item (0, the followinl
"(g) a building owned by an
Income Tax Act, 196l (43 t

activities of providing, central
under the mid_day meal schen
Government, Union territorv or

(B) in item (v),

(r) in sub-item (a), for the word
substituted:

(ID after sub-irem (d), the following

"(da) low-cost houses up to a ci
affordable housing project whi
notification of Govemment of
Economic Affairs vide F. No. l3

C) for item (ix) and the entries relatine th
shall be substituted, namely:

other original works pertair.

der the Credit Linked Su
r (EWS)/ Lower Income Gr
Widdle Income Group-2 (A

on/ Pradhan Mantri Awas yo

g sub-items shall be inserted,
entity registered under sec

)f 1961), which is used for
lsed cooking or distribution,
le sponsored by the Central
local authorities.,';

"excludingo', the word ..i

sub-item shall be inserted. r

rrpet area of 60 square metr
ch has been given infrastr
lndia, in Ministry of Finanr
/6/2009-INF, dated the 30th

lreto in columns (3), (4) and

ng to the "hc

sidy Scheme

up (LIG/ Mi
lG-2)" under
ma (Urban);';

nuwtJ. -

on 12AA of
carrying out

'r 
mid-day m

luding" shall

per house in a

lure status vid
Department o

arch,20l7;";

), the followinr

(3) (4) (5)
(rx) (-omposite supply of works

contract as defined in clause (l19) of
section 2 of the Central Goods and
Services Tax Act, 2017 provided by a
sub-contractor to the main contractor
providing services specified in item
(iii) or item (vi) above to the Central
Government, State Government,
Union territory, a local authority, a 

,

Governmental Authority or u I

Government Entitv. I

6

Provided that where
supplied to a Gove
they should have be
the said entity in reli
entrusted to it b1

Government, State
Union territory or loc
the case may be.

re services are

nment Entity,
n procured by
;ion to a work
the Central
Government,

I authority, as

(x/ uomposlte supply of works 2.5 Provided that where t e servlces are

houses

le for
vliddle

er the

the

the

eals

tate

be

an

ide

of

ng



(b)

contract as defined in cta-se lttg of
section 2 of the Central Goods and
Services Tax Act, 2017 provided by a
sub-contractor to the main contractor
providing services specified in item(vii) above to the Central
Govemment, State Government.
Union territory, a local authority, a
Governmental Authority or a

supplied to a

they should have

the said entity in
entrusted to it
Govemment, S

Union territory or
the case may be.

ment Entity,
procured by

ation to a work
by the Central

Govemment,

I authority, as

(xi) Services by way .T-trouse_
keeping, such as plumbing,
carpentering, etc. where the person
supplying such service through
electronic commerce operator is not
liable for registration under sub_
section (1) of section22 of the Central
Goods and ServicesTax Act,2017.

Provided that
charged on goods
not been taken

[Please refer to
(iv)1.

of input tax
nd services has

(x i i ) Con struct i on s erv icesliherTan-
(i), (ii), (iii), (iv), (v), (vi), (vii),
(viii),(ix), (x)and (xi) above.

-_(l) r lme charter of vessels for Provided that cred
charged on goods
ships, vessels

carriers and tankers
taken

[Please refer to
(iv)1.

of input tax
other than on
luding bulk
has not been

anation no.

(iii) Rental sewices of -i6ffi
vehicles with or without operators,
other than (i) and (ii) above.

against serial number 9, in the entry in column (3), in item (v), for
gas", the words and brackets "natural gas, petroreum crude, motor

(c) against serial number 10, for item (ii) in column (3) and the entries
columns (3), (4) and (5), the following shall be substituted, namelv: -

e words "natural

known as petrol), high speed diesel o, uuiution turbine fuel,, shall be bstituted;

irit (commonly

lating thereto in



(d) for serial number 16 and the entries
namely: -

relating thereto, the following

(e) against serial numb er 17, for item (vii) in corumn (3), and the enhies
columns (3), (4) and (5), the fotowing shall be substituted, namely: -

lating thereto in

Heading
9972

O servicesby@
Government, Union territory or local author
govemmental authority or government entity,
of lease of land.
(ii) Supply of U
of lease or sub lease where such supply is a

specified in the entry in column (3), against
number 3, at item (i); sub_item (b), sub_item (c
item (d), sub-item (da) and sub_item (db) of i
sub-item (b), sub-item (c), sub_item (d)-and
(da) of item (v); and sub_item (c) of item (vi).

Provided that nothing contained in this

composite supply of construction of

shall apply to an amount charged for such I
sub-lease in excess of one third of the total
charged for the said composite supply. Total
shall have the same meaning for the-purpose o
proviso as given in paragraph 2 of this notificatior

etc.

way

sub-

(iv);

this

and

Gii) neal estate

(vlr/ I rme charter of vessels for
transport ofgoods.

Provided

tax charged

than on

including bu
tankers) has n

[Please refer
no. (iv)J.

credit of input
goods (other

ips, vessels

carriers and

been taken

Explanation

with or without operator, other
than (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vi) and
(vii) above.

(viii) Leasing oa rental service$ Same rate of
cenkal tax as

applicable on
supply of like
goods involving
transfer of title
in goods.



(i)

(D

(e)

in serial number 23, againstitem (i) in column (3), in condition Ithe 
-ryords 

"supplying the service'i the woros and brackets o.- orhcredit of input service in the same line 
"f 

Urri".* A;;from another tour operator),, shall be inserted;

number 23, for item (ii) in column (3) and the entrie
(4) and (5), the following shall be subsiituted, namely:

n column (5), after
than the input tax
seruce procured

relating thereto in

b-clause (g), the

produce.";

ns (3), (4) and

against serial
columns (3),

(h) against serial numb er 24.-

for serial number 25
substituted, namely:-

(A)in the Explanationto item (i) in column (3), in clause (i), afterfollowing sub-clause shall be inserted, namely:_
"(h) services by way of fumigation in a warehouse of agricu

(B) for item (ii) in column (3) and the entries rerating thereto in
(5), the following shall be substituted, namely: _

and the entries relating thereto, the fol shall be

"!ti) 4.*tr.t
plumbing, carpentering, etc. where the person supplying
such_service through electronic commerce operator isnot liable for registration under sub_section (l) ofsection 22 of the Central Goods and Services Tax Act,
2017.

ided that credit
tax charged

goods and

ices has not

refer to

(iii) Support i

"(ii) Servic" oadplo.atior\ mining o. Orittinf oF petroteum
natural gas or both.
(iii)Support services t"
other than (ii) above.

(i) Services by
plumbing, carpentering, etc. where the person
supplying such service through electronic
commerce operator is not liable for

Provided ftat
credit of input tax
charged on goods
and services has



0)

registration und
of the Central Goods and Services Tax Act,

not been taken

[Please refer to
Explanation no.
(iv)1.(ii) Maintenan@

(except construction) services, other than (i)

"(iii) Tailoring services.
(iv) Manufac*t
other than (i), (ia), (ii), (iia) and liii uUou".

(i)Servicesbvw@
Common Effluent Treatment plant.
(ii) Sewage andJaste@
disposal and other environmental protection serv
other than (i) above.

"(iii) Servi..t

]n:Tr parks, water parks, joy rides, merry_go rounds, go_carting anballet.

(iiia) Services by w

CI) against serial numb er 26, incolumn (3),-

(A) in item (i), after sub-item (e), the following sub-item shall be i
,"(:?,:::ly.y. of learher goods or foot wear falling under

(k) for seriar number 32 andthe entries rerating thereto, the forowing
namelv:-

the First schedure to the customs TariffAct, lg75 (5lof rg75) tively;";

(B) for item (iii) and the entries relating thereto in corumns (3following shall be substituted, namelv: _

namely: -
42 or 64 in

(4) and (5), the

ll be substituted.

in columns (3), ) and (5),

against serial numb er 34, incolumn (3),-

(A) for item (iii) and the entries relating thereto
following shall be substituted, namely: -

the



November,20l7.

amusement facilities tn.,ud
casinos, race club, any sporting event such as tndian premier

(B) in item (vi), after the brackets
"(iiia)," shall be inserted:

and figures ..(iii),,, the kets and figures

(ii) for paragraph 2, the following shall be substituted, namelv: _

Under Secretary to the

"2. In case of supply of service specified in column (3), in item (i); s(c)' sub-item (d), sub-item (da) and sub-item (db) of item (iv); sub-isub-item (d) and sub-item (da) of item (v); and sub-irem (c) of itemnumber 3 of the Tabre above, invorving transfer of land or undivided scase may be, the varue of such supply shail be equivarent to the totar a

::rlili,lr l;ss th^e vatue of transferof land or undivided share of lanbe, and the varue of such transfer of rand or undivided share of rand, assuch supply shall be deemed to be one third of the totar amount chargedExplanation. -For the pu{poses of this paragraph, ..total 
amount,, mo4-

(a) consideration charged for aforesaid service; and
(b) amount charged for transfer of rand or undivided share of land,including by way of lease or sublease.,,.

item (b), sub-item
(b), sub-item (c),

vi), against serial
of land, as the

nt charged for
, as the case may

case may be, in
such supply.
the sum total

the case may be

[F. No.3 4/13/20|8_TRUI

(Ruchi Bisht)

Note: -The principar notification was published in the Gazette of India,

HlTl'::I";, 1r\?,t! 
- c:i lil rax6Rate;, dated the 28thlune,2017,vrrv) -vl l) VIU690 (E), dated the 2gft June, 2017 andwas last amended by notification No.Tax (Rate), dated the r4th November, 2017 vide number G.s.R. r405G

t of India

, vide

number G.S.R.

17-Central

dated thel4th


